UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**T. Petroni[i] Arbitri in Dalmatia nuper repertum
Fragmentum**

Petronius <Arbiter>

Lipsiae, 1666

Ad utrumque Petronium, Arbitrum & Dalmatam, Scholia Reinesi[i].

urn:nbn:de:hbz:466:1-12903

Ad utrumque PETRONIUM,

Arbitrum & Dalmatam,

Scholia REINESI.

Pag. 5. in promulsidari asellus erat Corinthius cum bisaccio positus, qui habebat olivas in altera parte albas, in altera nigras.) Doctissimorum hominum studia, curæ & labores, quos non sine jucunda æmulatione Petronio jam diu ulceroso & deformi sanando & ornando contulisse laudamus, multa optimæ frugis eruerunt, bonamque copiam verarum lectionum, eruditarum expositionum & pulcherrimarum observationum nobis paraverunt; sed pericopen tamen hanc ferè præterierunt. Constat asellum vas fuisse ex ære Corinthio; de eius usu, quòd esset inter promulsidaria, in quibus gustatio soleret exhiberi, pariter, de forma, unde bisaccium intelligeremus, turbant Annotationes, Commentarii, Conjecturæ & quicquid est Symbolarum. Asellum duobus hinc & inde saccis onussum nobis ostendunt, & carnes pulli asinini h. c. asellum pro obsonio offerunt; sunt autem deliciæ illæ petitiæ longiùs, Corinthiis etiam, contrà quām volunt, ignoræ; nihil quidem istud ad Petronianas. Tum hisce sacci lances ferculorum & parapsides in mensa impositas fuisse comminiscuntur; at hic Petronium prorsus deserunt loqvunturque incompta. Quid enim lances facerent in bisaccio olivis continendis fabricato? Non gestavit asellus vel sustinuit, quod putant illi, lances, sed sua basi nixus duabus lancibus rectus fuit. Petronio igitur rectè intelligi-

telligendo simplicissimum obviumque est vasi forma a selli figurato utrinque adfixum à fabro loculum instar sportulae vel bulgæ, recipiendis & continendis speciebus fuisse ήμίζουον sic ut in altera ejus parte albæ, in altera nigræ olivæ circumferri & adponi convivis potuerint; hæc nimis Petronianæ mens est; nihil præter eam fingendum. Bisacii vocabulum à Latinis in suam Provinciam lingvam receperunt Itali, cum adpellant bisacciam, visacciam, quam nos tascam i. e. peram, manticam, cassidile, vidulum, bulgam; itemque Galli, quibus bissac, besace idem, & besacier, qui portat valisiam, bulgarius. Eadem significatio Διστάνιον dicit recentior Græcia peram vel manticam duplensem, cuius pars una antè, altera retrò, æquali tumore & pondere, penderet: & scholiastes Aristot 3. Rhet. XI. Philamona, quem Poeta ζυγουαχεῖν τῷ Κωρύκῳ scripsérat, σοικέναι τῇ διστάνῃ, quod dimidio corporis in antrum Corycéum irrep̄sisset, altero extra hæreret, interpretatur.

7. Quare tangomenas faciamus: vītū vinum est.) Hic verò manifestissima est Petronianorum non tam corruptela quam interpolatio. Cùm enim sententia, quam Editiones nostræ exhibent, nihil desit: quisque eam perfectam concipimus: ista unā cum aliis quamplurimis, notandis in loco, pro glossemate & in officioso additamento meritò habetur, nisi conjecturâ, duas hujus Satyrici ἐνδόσεις à Petronio, quod ab aliis quoque scriptoribus factum meminimus, elaboratas fuisse, uti voluerimus. Finguntur autem verba esse Trimalcionis & repetun-

tur ab eodem adclamante convivatores suos pag.
 46. Itaque, amici, tangomenas faciamus & usque in lu-
 cem cœnemus. Est è more prisco hoc; nam & Alca-
 celevsma istud: Πίνωμεν. Τί τὸν λύχνον ἀμμένομεν
 & Leonides Grammaticus ad compotores suos,
 Κελητίζωμεν ἄνδρες Φίλοι, cum majorem scyphum
 poposcisset, dixerat apud Athen. l. XI. Ion etiam
 Χίνος: Πίνωμεν. Πάιζωμεν ἵτω Διὰ γυνῆς αἰσθήτη. Ver-
 bum etiam à priscis tractum; potum enim libera-
 liorem sic circumloquitur ille apud Suidam ἀνώνυ-
 μος, (est autem Alcæus) οἶνῳ τέγμε πνέυμονα. τέγμα
 & Eratosthenes apud Macrob. 7. Sat. 15. καὶ βαθὺν
 κρήτω πνέυμονα τεγμόνδροι. Phrasis autem & con-
 structio ne quidem à semiprisco scriptore, sed à
 Græcissante Latino ejus seculi, quo in Græcis, quo
 minus ea intelligerent, eò magis grassabantur, ridi-
 culosque ludos edebant; intra septem à septimo
 secula infelix ea literatura decurrit. Τεγμόνδρος fa-
 ciamus, inquit; quod Arbitr, Græcè locuturus, ut
 solet doctè & venustâ allusione dixisset, Τέγμωμεν
 Τεγμέθα i. e. Madidemus nos, Rigemus nos, invit-
 mus nos, verbo Plautino; neque puto quenquam
 fore qui istam ineptiam tangomenas facit. scriptori
 Romano tribuere porrò volet. Fortassis de recodi-
 tis istis tangomenis aliud sentit alias; non impedio;
 Saltem eas nunc mitto, ne chartam ultrà maculent.

In repositorio, quod XII. signa Zodiaci in or-
 bem disposita habebat, & super quodque conveni-
 entem materiæ cibum, super Virginem imposuera-
 stru&or steriliculam.) Non adsentior Vito docto-
 cui ista Arbitri, qvia obscura variè corrupta & o-

mendarī desperata, mera somnia videntur. Usque
ad eō nihil contemno quod Petroniani saporis est,
sed curā meā dignor. Vera lectio, *Stericulam*; at
per compendium scripturæ sic nominari *steriliculā*
haud credam. *Stericula* mihi dīminutivum secundi
gradus est, quod genus valdē amat Petronius, àste-
rula; hoc à sterna. Ita *olla*, *ollula*, *ollicula*: *silva*, *silvu-*
la, *silvicula*: *Servus*, *servulus*, *serviculus*; *glomus*, *glo-*
mulus, *glomiculus*, *glomicellus*; quæ bonis auctoribus
in usu. *Sterna* autem in manuscr. veteribus, præsertim
rei medicæ, Græcum ὑστέρη i. e. uterus, matrix, vul-
va; inde *sterica* pñix *Silvar.* Pand. c. 376. hysterica
pnica *Theod.* in *Gynec.* c. 1. ὑστερικὴ τανίξ i. e. matricis
præfocatio, ex utero suffocatio: *Steras* dynastba
Int. veteri Γυναικείῳ Moschionis pro *steras* dioptra
i. e. uteri speculum; de quo *Albucasis* l. 2. *Chirurg.*
c. 77. *Pareus* l. 23. *Chir.* c. 62. *Vid.* *Vid.* l. 2. *Chirug* c. 3.
Μῆτρας vulvæ, præsertim suum in deliciis veterum
Plin. l. XI. c. 37. *Plut.* 3. *Symp.* 9. *Athen.* l. 3. Ex in tri-
pli differentia; ejecitrix, ἐκβολάδες, quæ ejecto
fœtu; porcaria, quæ edito fœtu, ἐπιτονίδες: steri-
les, quæ de virginē porca, ut loquitur *Mart.* l. 13. epi-
gram. 56. seu castrata, vetere Germanico idiotismo,
nonnā sumerentur. Signo autem Virginis imposita
fuerat *stericula* seu *uterculus* ex ejusdem generis
porca, quæ nondum conceperat vel pepererat. In
eandem quidem sententiam lectio altera cum sua
interpretatione collimat: sed tūm fingenda est el-
lipsis substantivi; quod licere dubito. Certè nemo,
puto, concipiet, si *steriliculam* absolute nominave-
ro, Virginis porcæ matricem; est enim adjectivum
istud indifferens ad alia quoque animalia. *Su-*

*Super sagittarium sclopetam) Locus à Viris dō
etissimis tentatus variè, tandem habitus pro despe-
rato, qui ex aliis restitui non potuit haec tenus,
ex hoc Codicis Traguriensis, quem vel hoc solo
nomine preciosum habemus, facillimè, si quid vi-
deo, potest. Istud enim sclopetam ad veram, pri-
mavam, Petronii ingenio & stilo convenientem le-
ctionem manu me dicit. Scripsierat sclopetam vel
stlopetam; et enim & e in Longobardica permu-
tantur; à quo quām minimum aberrarunt manus li-
brariorum, qui capitalem s in o mutarunt & duas c
in unam d proclivi errore contraxerunt in Editioni-
bus aliis. Sclopetam verò novatum à Petronio est, ut
alia nonnulla, cum insigni gratia & venustate cen-
sumque Latinorum inopem bellè locupletat. Ne-
que enim elegantius, δεινότερον, ἐμφανικώτερον ἢ
ἰδιαιτέρον exprimas puerile istud ludicum instru-
mentum, quando cannæ, ligno emedullato vele-
iam calamo crassiori pedali cubitalive aptant ba-
cillum ligneum, eoque vi quadam intruso globu-
lum è stuppa, lana, linteo concerpto, vel charta
conculcata explodunt, unde sonitus: (quem ὄνομα
Ἔπεποιηθύως vocant sclopum, stloppum) adpellant
īdiomate nostro, eine Klatschbüchse. Cur Sagitta-
rio sclopetam imposuerint satis lucet, nim. arcum hu-
jus, quo metam ferire instituit, eā repräsentati, ut
paulò antè signum Libræ staterā, voluit Trimal-
cio.*

8. Sed hæc luparia providet omnia, & ubi non pru-
tes est.) Sunt ista de Fortunata Trimalcionis uxore;
convitio hinc dici lupam non feram; commendatur
enim

enim ejus οἰκεία pariter ac p. 39. Legam igitur *evpatria*; nim. laudat eam quasi à natalibus, ut alio sangvine cretam: quam aliás Græci ἐυπάτεριαν dicunt. Philo de libert. Αἱ Φιθαλεῖς οὐ τῷ ὄντι ἐυπάτεριδας adpellat, ὅν γ' γονεῖς μόνον αἱλλαὶ οὐ πάπποι, οὐ τεργυοῖς μέχρι τῶν ἀρχηγετῶν οὐ πρέστις αὐδεῶν οὐ πρέστις γυναικῶν ἐπιΦανέστις γενόμενοι. Arrianus l. 4. Epist. c. II. πάντων τῶν ἐντατελῶν οὐ πλουσίων αἴτιοφχώτερον Δάιγω, οὐ διεργάτερον.

9. Est tamen malæ lingvæ, pica pulvinaris.) Hæc ita distingvenda sunt, ut lingvosam, τεργυλωοσον & maledicam fuisse intelligas; tūm solitam de pulvino concionari. Picæ humanâ voce loquentes caueis tenentur; ista sedens in pulvino τραχύρεινσα jurgando & nugas garriendo totos dies consumit.

Ad summam.) Familiare habet hoc, cùm claudere vult sermonem & præmisit cumulum addere, repetit p. 10. & 43. Plin. l. 5. ep. 6. In summa: Marc. Empir. c. 9. ad summam: itaque Sen. ep. 31. Græci τὸ δὲ ὄλον Thcopbr. 2. hist. plant. c. I. ὄλως Aristot. 2. Rhet. Lucian. in his accus. item καθόλος, τὸ τελευταῖον συνελόντες ἐν ἐπιζημῆ.

quemvis ex istis babaculis in rute folium conjecto et.] Loquitur de familia Trimalcionis quam caram habeat. An legendum babaculis, ut servos sic adpellat in flore ætatis, formato nomine diminutivi Latini modulo, è Græco βάβαξ, quod & βάβης; quæ servilis adpellatio est apud Polluc. l. 5. c. 5. Verior lectio, berbeculis; berbex, vervex, ψεκτικὸν, pro homine stupido. Berbeculi adolescentes apud Arnob.

l. 4. sunt ventri penique dediti. *Babaculos*, quos *Salmasius* à πότε τῷ Βιβλῷ δίctος supponit, non emam titivillio. *V.* quæ dico ad p. 39.

Proverbialem pñtu, in rute folium conjicere, interpretor de molli curatione indulgentiâque & diligenti custodia: q. d. ita caros habet famulos suos, adeoqve curat tenerimè, ut rute foliis (nos rosam adhiberi diceremus) involvere & in substratis collocare quemvis ex istis non dubitet. Capiunt hæc lucem & reddunt vicissim istis *Martialis*. *XI. ep. 32.* ubi Cœcili cujusdam, qui è cucurbita re vili, & inter escas plebis varios cibos., & diversi generis. fercula imitantia dapes delicatas & sumtuosas pro amicis paraverat, unumque assēm tot ferculis impenderat, tenacitatem & sordes irridet, addens tandem.

Hinc cellarius experitur artes

Ut condat vario vafer sapore

in rute folium Capelliane

exquisita illa scitamenta & multiformes cupedias,
quæ è paupertina cucurbita doctissimo coco ex
iissent.

omnia ei domi nascentur, lana, credræ, piper.] Lego,
cum venia, poledræ. Prædicat magnificentiam &
nobilitatē domini, quòd esset ὁ πολέμος & ale-
ret in prædiis suis præter greges oviaricos equiti-
um in sobolem; Latino-B. dixerat eqvaritiam, sto-
dium, stuodium, stotriam è Germanico Stuteren.
Poledrus, pullus equinus; est in Legis Sal.t. 44. in
Alemann. t. 73. §. 7. poledrus anniculus vel bimus.
Polletrus in *Wesegothb.* l. 8. t. 4. §. 5. E Græco ωλη
unde

unde & nostrum, Fohlen / Füllent. Conatus sum;
fortassis nihil extrico.

Tanta est animi beatitudo) leg. homini.

Valde succosifunt) an melius lucros? i. e. divites,
ειχέται, Habentii, Abundantii. Propriè succosam
ianam i. e. αἰσυπον, Q. Serenus c. 57. humidos &
succosus cibos Gariop. l. de febr. c. 14. Non damnem.
Metaphoricum istud; sed alterum præfero, quod
sic artes Libertorum, & quibus fucis, concussioni-
bus & sycophantiis rem facere solebant, propius
tangentur. Redeant ad memoriam illi temporum.
Claudianorum prædivites & magnipotentes stig-
matix Callistus, Helicon, Narcissus, Pallas, Polycle-
tus, Patrobius, Polybius, Massa, Carus.

IO. Sicut ille fericulus tamel habuit praxim.) l. Se-
riculus tamen: i. e. ὁψιμαθῆς; et si serò discere ince-
perit, peritiam tamen habet. Sericulus, ut acriculus:
apud Cio. 3. Tusc. 17.